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전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,468,965,000

제2024학년도 전주삼천남초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 909,172,000원"을 "세입. 세출 각각 1,467,465,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,468,965 909,172 559,793 61.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,626 41,246 2.8

학생복지/교육격차 해소 94,054 457,121 31.1

기본적 교육활동 137,452 243,135 16.6

선택적 교육활동 156,348 297,458 20.2

교육활동 지원 102,970 145,326 9.9

학교 일반운영 35,343 284,679 19.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 558,527 1,310,817 89.2

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 1,860 145,092 9.9

자체수입 행정활동수입 322 5,472 0.4

기타수입 전년도이월금 -1,016 7,484 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,310,917 752,290 558,627

1.지방교육행정기관이전수입 1,310,817 752,290 558,527

1.교육비특별회계전입금수입 1,310,817 752,290 558,527

1.교육비특별회계전입금 1,310,817 752,290 558,527

1.학교운영비전입금 520,644 505,044 15,600
초등학교 기본운영비 : 16,007,000원 * 1개교 

=
16,007,000

유치원 기본운영비 : -407,000원 * 1개교 = -407,000

2.목적사업비전입금 790,173 247,246 542,927
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

15,250,000원 * 1개교 =
15,250,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 *

 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)(국고)학교흡연예방금연실천학교

운영비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사 대체인건비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목) 기초협력교사 (정원외 기간

제) 인건비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)(목) 기초협력교사 (정원외 기간

제) 인건비 : 32,412,000원 * 1개교 =
32,412,000

(성립전_1추)(목)초등학교 수상안전교육 운영

비 : 7,840,000원 * 1개교 =
7,840,000

(성립전_1추)(목)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)(목)유치원 방과후 과정 시간제 기간제 

교사 4대보험 기관부담금 : 1,962,000원 * 1개교 =
1,962,000

(성립전_1추)(목)유치원 방과후 과정 전일제강

사 인건비 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)(목)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 18,962,000원 * 1개교 =
18,962,000

(성립전_1추)(목) 유치원 특수학급 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 18,362,000원 * 1개교 =
18,362,000

(성립전_1추)(목) 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 2,016,000원 * 1개교 =
2,016,000

(성립전_1추)(목)책읽는 학교문화 만들기 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목) 학급증가 내부비품비 지원금

 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)(목)학교교통안전지도반운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목) 유치원 특수교사(기간제 정

원외) 인건비 : 11,909,000원 * 1개교 =
11,909,000

(성립전_1추)(목) 유치원 특수교사(기간제 정

원외) 인건비 : 10,979,000원 * 1개교 =
10,979,000

(성립전_1추)(목) 유치원 특수교사(기간제 정

원외) 인건비 : 117,000원 * 1개교 =
117,000

(성립전_1추)(목)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 13,407,000원 * 1개교 =
13,407,000

(성립전_1추)(목) 장애학생활동지원 사회복무

원 인건비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)(목)교원안심서비스 지원비 : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원(방과후과

정) : 3,278,000원 * 1개교 =
3,278,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원(방과후과

정) : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원(교육과정)

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원(교육과정)

 : 6,555,000원 * 1개교 =
6,555,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 자유수강권 운영

 : 26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

16,295,000원 * 1개교 =
16,295,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)(목)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)(목)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)(목) 다움교육과정 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)누리과정유학학비 5세 추가지원금

 : 2,689,000원 * 1개교 =
2,689,000

(성립전_1추)2024 교육공동체 벽화프로젝트 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024학년도 스마트칠판 보급사업

비 : 70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 지자체

 지원금 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간연장 추가 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

269,000원 * 1개교 =
269,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000
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(성립전_1추)(목)조리종사원 대체인력 인건비

 : 82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)유치원 통학차량 운영비 : 

42,532,000원 * 1개교 =
42,532,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생운영비 : 100,000원 * 

1개교 =
100,000

2.자체수입 150,564 148,382 2,182

1.학부모부담수입 145,092 143,232 1,860

1.수익자부담수입 145,092 143,232 1,860

1.급식비 36,742 36,742 0

1.급식비 31,654 31,654 0

2.우유급식비 5,088 5,088 0

2.방과후학교활동비 82,800 80,940 1,860

1.방과후학교활동비 82,800 80,940 1,860
방과후학교 독서논술부 수강료 : (500,000원

*12월) - 64,980,000원 =
-58,980,000

방과후학교 컴퓨터부 수강료 : (500,000원*12

개월)-15,960,000 =
-9,960,000

방과후학교 영어부 수강료 : 500,000원*12개월

 =
6,000,000

방과후학교 주산암산부 수강료 : 500,000원*12

개월 =
6,000,000

방과후학교 중국어부 수강료 : 500,000원*12개

월 =
6,000,000

방과후학교 기타드럼부 수강료 : 500,000원*12

개월 =
6,000,000

방과후학교 융합과학부 수강료 : 500,000원*12

개월 =
6,000,000

방과후학교 방송댄스부 수강료 : 500,000원*12

개월 =
6,000,000

방과후학교 요리부 수강료 : 500,000원*12개월

 =
6,000,000

방과후학교 수학부 수강료 : 500,000원*12개월

 =
6,000,000

방과후학교 미술부 수강료 : 500,000원*12개월

 =
6,000,000

방과후학교 배드민턴부 수강료 : 500,000원*12

개월 =
6,000,000

방과후학교 독서논술부 교재비 : 100,000원*12

개월 =
1,200,000

방과후학교 컴퓨터부 교재비 : 100,000원*12개

월 =
1,200,000

방과후학교 영어부 교재비 : 100,000원*12개월

 =
1,200,000
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방과후학교 미술부 교재비 : 100,000원*12개월

 =
1,200,000

방과후학교 주산암산부 교재비 : 100,000원*12

개월 =
1,200,000

방과후학교 중국어부 교재비 : 100,000원*12개

월 =
1,200,000

방과후학교 융합과학부 재료비 : 100,000원*12

개월 =
1,200,000

방과후학교 요리부 재료비 : 100,000원*12개월

 =
1,200,000

방과후학교 수학부 교재비 : 100,000원*12개월

 =
1,200,000

3.현장체험학습비 21,800 21,800 0

1.현장체험학습비 21,800 21,800 0

4.졸업앨범비 3,750 3,750 0

1.졸업앨범비 3,750 3,750 0

2.행정활동수입 5,472 5,150 322

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,772 4,450 322

1.이자수입 4,300 4,000 300

1.이자수입 4,300 4,000 300 예금이자수입 : 300,000원*1교= 300,000

2.기타행정활동수입 472 450 22

1.기타행정활동수입 472 450 22 지난년도 여비 회수금 : 21,200원*1회= 22,000

3.기타수입 7,484 8,500 -1,016

1.전년도이월금 7,484 8,500 -1,016

1.순세계잉여금 7,484 8,500 -1,016

1.순세계잉여금 7,484 8,500 -1,016

1.순세계잉여금 7,484 8,500 -1,016 초등 순세계잉여금 : -2,075,650원*1교= -2,075,000

유치원 순세계잉여금 : 1,058,460원*1교= 1,059,000
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세입합계 1,468,965 909,172 559,793
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,246 7,620 33,626

1.기타 교직원보수 33,626 0 33,626

1.교직원대체인건비 28,826 0 28,826

1.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 성과상여금
3,045 0 3,045

1.기간제교원인건비 3,045 0 3,045
(성립전_1추)(목) 유치원 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,522,460원*2 =
3,045,000

2.[유]기간제교사 성과상여금 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)(목) 유치원 기간제교사 성과

상여금 : 2,775,460원*1인 =
2,776,000

3.[유]유치원 특수교사(기간제 

정원외) 인건비
23,005 0 23,005

1.기간제교원인건비 19,855 0 19,855
(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 : 

116,220*1인 =
117,000

(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 : 

9,928,290*1인 =
9,929,000

(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 : 

9,808,260*1인 =
9,809,000

2.기간제교원법정부담금 3,150 0 3,150
(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 : 

1,050,000*1인 =
1,050,000

(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 : 

2,100,000*1인 =
2,100,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.[초]교원연구비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

수석교사 연구활동비 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,620 7,620 0

1.교직원역량강화 5,800 5,800 0

1.[초]자율연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,820 1,820 0

1.[초]동호회지원 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 457,121 363,067 94,054
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 291,250 291,168 82

1.학교급식운영 291,250 291,168 82

1.[초]급식재료구입비 249,222 249,222 0

1.급식용식재료비 249,222 249,222 0

2.[초]우유급식비 5,088 5,088 0

1.우유급식비 5,088 5,088 0

3.[초]급식운영비 36,858 36,858 0

1.일반수용비 23,678 23,678 0

2.연료비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 800 800 0

4.[초]대체인건비 82 0 82

1.기간제근로자인건비 82 0 82
(성립전_1추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 81,010*1인 =
82,000

2.보건관리 23,993 22,893 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,784 14,684 1,100

1.[초]학생건강검사 5,374 5,374 0

1.학생복지비 5,374 5,374 0

2.[초]보건실운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,960 1,960 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 3,200 3,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 600 600 0

3.[초]감염병예방관리(학교방역

비지원)
2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
1,100 0 1,100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)금연 마술쇼 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전_1추)금연 레크레이션 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)문예행사 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 8,209 8,209 0

1.[초]먹는물관리 5,409 5,409 0

1.일반수용비 5,409 5,409 0

2.[초]공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 141,878 49,006 92,872

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]꿈키움 스타트UP 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 15,000

원*20명=
300,000

(성립전_1추)학생발굴 스크리닝 : 120,000

원*2명*6학급=
1,440,000

(성립전_1추)해석상담비 : 60,000원*6회= 360,000

(성립전_1추)교육복지실 방문의날 운영비

 : 30,000원*14학급=
420,000

2.[초]꿈키움 클래스1 15,200 0 15,200

1.교육운영비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)종합심리검사비 : 300,000원

*2명=
600,000

(성립전_1추)개인상담 및 가족상담비 : 

60,000원*6명*18회=
6,480,000

(성립전_1추)상담운영비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)가족기능강화 운영비 : 

60,000원*16가정*2회=
1,920,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 50,000

원*15팀*6회=
4,500,000

(성립전_1추)통합지원 사례관리비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)사례슈퍼비전 : 250,000원*2

회=
500,000

3.[초]꿈키움 클래스2 13,696 0 13,696

1.운영수당 3,640 0 3,640
(성립전_1추)맞춤형지원 강사비 : 35,000

원*2시간*52회=
3,640,000

2.교육운영비 10,056 0 10,056
(성립전_1추)집단 상담비 : 120,000원*24

회=
2,880,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)집단프로그램 운영비 : 

239,200원*30회=
7,176,000

4.[초]꿈키움 함께해요 6,330 0 6,330

1.교육운영비 6,330 0 6,330
(성립전_1추)상담기법연구 교직원 연수비

 : 120,000원*4회=
480,000

(성립전_1추)교직원 연수 운영비 : 15,000

원*10명*4회=
600,000

(성립전_1추)위기학급 지원비 : 120,000원

*5학급*4회=
2,400,000

(성립전_1추)행복한학교만들기 운영비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)교육과정연계학급지원프로그

램 운영비 : 250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_1추)Happy아이Net활동 운영비 : 

80,000원*10회=
800,000

5.[초]꿈키움 교육복지 운영 4,454 0 4,454

1.공무직인건비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)초과근무수당 : 170,000원*10

월=
1,700,000

2.일반수용비 354 0 354
(성립전_1추)복지실운영비 : 35,400원*10

월=
354,000

3.여비 760 0 760 (성립전_1추)출장여비 : 76,000원*10월= 760,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8명= 640,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실 비품구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 99,678 49,006 50,672

1.[초]졸업앨범제작 3,850 3,850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,750 3,750 0

2.[초]학생교과서구입 44,296 45,156 -860

1.교육운영비 44,296 45,156 -860 교과서구입 : -860,000원*1교= -860,000

3.[유]통학차량(임차)운영 42,532 0 42,532

1.일반수용비 42,532 0 42,532
(성립전_1추)유치원 통학차량 임차비 : 

42,532,000원*1대=
42,532,000

4.[초]전북에듀페이운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*30명=
9,000,000

3.기본적 교육활동 243,135 105,683 137,452

1.교과 활동 181,345 67,893 113,452

1.교과활동지원 101,357 29,650 71,707

1.[초]학습준비물구입 12,200 12,200 0
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1.학습준비물 12,200 12,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기타수당 4,400 4,400 0

4.[초]기초학력지도 83,257 11,550 71,707

1.기간제교원인건비 38,536 0 38,536
(성립전_1추)(목)기초학력협력교사(정원외

 기간제) 인건비 : 10,000,000*1인 =
10,000,000

(성립전_1추)(목)기초학력협력교사(정원외

 기간제) 인건비 : 28,535,700*1인 =
28,536,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목)기초학력 전문성 신장 연

수비 및 도서구입비 : 200,000원*2학기=
400,000

3.운영수당 23,100 10,500 12,600
(성립전_1추)(목)두드림 기초학력지도 강

사비 : 35,000원*180시간*2명=
12,600,000

4.교육운영비 16,145 1,050 15,095
(성립전_1추)(목)기초학력 교수,학습자료 

구입비 : 1,000,000원*8회=
8,000,000

(성립전_1추)(목)기초학력 운영물품 구입

비 : 1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)(목)두드림 운영물품 구입비

 : 450,000원*4회=
1,800,000

(성립전_1추)(목)두드림 통합진단 검사비

 : 5,000원*259명=
1,295,000

5.기간제교원법정부담금 3,876 0 3,876
(성립전_1추)(목)기간제 교사 4대보험 기

관부담금 : 3,876,000*1인 =
3,876,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)기초학력 협의회비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)(목)두드림 협의회비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.과학 교과활동 7,578 7,578 0

1.[초]교과운영 7,578 7,578 0

1.교육운영비 7,578 7,578 0

3.체육 교과활동 16,240 4,400 11,840

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 8,640 800 7,840

1.일반수용비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)(목)수상안전교육 차량임차료

 : 294,000원*2대*5일=
2,940,000

2.교육운영비 5,700 800 4,900
(성립전_1추)(목)수상안전교육비 : 50,000

원*98명=
4,900,000
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3.[초]학교스포츠클럽 활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)1학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*25명=
400,000

(성립전_1추)2학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*30명=
480,000

(성립전_1추)3학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*42명=
672,000

(성립전_1추)4학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*40명=
640,000

(성립전_1추)5학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*51명=
816,000

(성립전_1추)6학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 16,000원*62명=
992,000

4.외국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.선택 교과활동 9,965 9,965 0

1.[초]기타교과운영 9,465 9,465 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,965 7,965 0

2.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 23,069 5,000 18,069

1.[초]교과운영 8,500 5,000 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목) 특수교육보드미 활동비

 : 35,000원*100일=
3,500,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]방과후교육활동 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)방과후교육활동운영비 : 

100,000원*12명*9월=
10,800,000

3.[유]유치원운영 3,769 0 3,769

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미 활동비(유) :

 35,000원*100일=
3,500,000

2.학생복지비 269 0 269
(성립전_1추)특수교육대상유아 통학비 : 

1,400원*192일=
269,000

7.유치원 교과활동 20,736 8,900 11,836
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1.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[유]교과 운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[유]유아학비 교육과정 운영 11,836 0 11,836

1.운영수당 120 0 120 (성립전_1추)강사비 : 10,000원*8회= 80,000

(성립전_1추)강사비 : 10,000원*4회= 40,000

2.교육운영비 11,716 0 11,716
(성립전_1추)오전 간식비 : 2,300원*34명

*41일=
3,207,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 592,000

원*5회=
2,960,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 171,500

원*10회=
1,715,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 113,330

원*3회=
340,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 750,000원

*1회=
750,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)체육복구입 : 66,000원*1개= 66,000

(성립전_1추)체육복구입 : 66,000원*33개= 2,178,000

2.창의적 체험활동 61,790 37,790 24,000

1.자율활동 21,550 13,050 8,500

1.[초]학생회활동지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.[초]학급교육활동경비 8,300 5,600 2,700

1.교육운영비 8,300 5,600 2,700
(성립전_1추)(목)따뜻한 학급 만들기 운영

비 : 300,000원*9개반=
2,700,000

3.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]전주다움교육과정운영(4

학년)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)4학년 전주다움 운영비 : 

18,000원*50명=
900,000

5.[초]전주다움교육과정운영(3

학년)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)3학년 전주다움 운영비 : 

15,000원*60명=
900,000
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6.[초]교사 교육과정 실천학교 

운영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교사 교육과정운영비 : 

500,000원*2학급*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교사 교육과정 도서 구입비 :

 15,000원*50명*2회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사교육과정 협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.현장체험학습활동 38,200 22,700 15,500

1.[초]수학여행 15,800 22,100 -6,300

1.여비 400 300 100 인솔교사여비 : 100,000원*1교= 100,000

2.교육운영비 15,400 21,800 -6,400
현장체험학습비 차량비 : -15,400,000원*1

교=
-15,400,000

현장체험학습 체험비 및 기타비용 : 

-6,400,000원*1교=
-6,400,000

(성립전_1추)수학여행 차량비 및 운영비 :

 200,000원*77명=
15,400,000

2.[초]현장학습 22,400 600 21,800

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 21,800 0 21,800
현장체험학습 체험비 및 기타비용 : 

640,000원*10회=
6,400,000

현장체험학습 차량비 : 770,000원*20회= 15,400,000

3.진로활동 2,040 2,040 0

1.[초]진로계획활동 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 297,458 141,110 156,348

1.방과후학교 운영 274,788 120,440 154,348

1.방과후학교운영 136,800 110,940 25,860

1.[초]교과프로그램 136,800 110,940 25,860

1.일반수용비 2,270 4,270 -2,000 소모품구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.운영수당 95,060 75,060 20,000
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사비(자유

수강권대상자) = : 20,000,000원*1분기=
20,000,000

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 31,370 23,510 7,860
방과후학교 교재교구비(수익자) : 

1,860,000원*1교=
1,860,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 교재교구비

(자유수강권대상자) = : 1,760,000원*3월=
5,280,000

(성립전_1추)(목)EBS스스로배움터수강(자

유수강권대상자) : 30,000원*8명*3월=
720,000
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5.기간제근로자법정부담금 1,400 1,400 0

6.목적사업업무추진비 700 700 0

2.돌봄교실운영 66,850 0 66,850

1.[초]돌봄교실운영 66,850 0 66,850

1.기간제근로자인건비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

15,000원*6시간*40일=
3,600,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 대체인건비 :

 150,000*10인 =
1,500,000

2.일반수용비 6,178 0 6,178
(성립전_1추)돌봄교실 공기청정기유지비 :

 200,000원*10월=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 정수기 유지보수비

 : 18,000원*12월=
216,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 구입비 : 

990,500원*4실=
3,962,000

3.운영수당 21,840 0 21,840
(성립전_1추)외부프로그램 강사비 : 

140,000원*3명*52주=
21,840,000

4.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)돌봄교실 전기요금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

5.여비 576 0 576
(성립전_1추)돌봄전담사 여비 : 18,000원

*4명*8일=
576,000

6.교육운영비 28,156 0 28,156
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*61명

*125일=
15,250,000

(성립전_1추)돌봄교실 활동재료비 : 

11,675원*60명*12월=
8,406,000

(성립전_1추)시간연장 돌봄교실 운영물품 

구입비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)엄마품 온종일 돌봄교실 운영

물품 구입비 : 875,000원*4회=
3,500,000

3.유치원방과후과정운영 71,138 9,500 61,638

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
4,800 0 4,800

1.기간제교원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목) 방학중 전일제 강사 인

건비 : 4,800,000*1인 =
4,800,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
20,924 0 20,924

1.기간제교원인건비 18,962 0 18,962
(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 : 

18,961,750*1인 =
18,962,000

2.기간제교원법정부담금 1,962 0 1,962
(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 : 

1,962,000*1인 =
1,962,000

4.[유]방학중 혼합급식개선지원 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

5.[유]유아학비 방과후과정 운

영
15,536 0 15,536

1.운영수당 4,211 0 4,211
(성립전_1추)특성화 강사비 : 105,000원*3

학급*9회=
2,835,000
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(성립전_1추)특성화 강사비 : 86,000원*4

학급*4회=
1,376,000

2.교육운영비 11,325 0 11,325
(성립전_1추)방과후 간식비 : 50,000원*10

회=
500,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 10,250원*10

회=
103,000

(성립전_1추)방과후 간식비 : 1,100,000원

*4회=
4,400,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 12,000원*34

명=
408,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 11,000원*34

명=
374,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 10,300원*33

회 =
340,000

(성립전_1추)학습준비물 : 1,040,000원*5

회=
5,200,000

6.[유]유치원 시간제기간제교사

(특수학급) 인건비
20,378 0 20,378

1.기간제교원인건비 18,362 0 18,362
(성립전_1추)(목) 기본급 및 수당 : 

18,361,750*1인 =
18,362,000

2.기간제교원법정부담금 2,016 0 2,016
(성립전_1추)(목) 4대보험 기관부담금 : 

2,016,000*1인 =
2,016,000

2.독서활동 22,670 20,670 2,000

1.독서활동운영 22,670 20,670 2,000

1.[초]도서구입 14,320 12,320 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)4학년 프로젝트 운영비 :

 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)3학년 프로젝트 운영비 :

 100,000원*10회=
1,000,000

2.도서구입비 12,320 12,320 0

2.[초]도서관운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 2,250 1,200 1,050 동아리 운영비 : 700,000원*1교= 700,000

도서관 운영용품 구입 : 350,000원*1교= 350,000

2.운영수당 3,800 4,800 -1,000
학교도서관 자원봉사자 운영비 : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 300 0 300 도서관 협의회비 : 300,000원*1교= 300,000

5.비품구입비 1,000 1,350 -350 도서관 운영물품 : -350,000원*1교= -350,000

5.교육활동 지원 145,326 42,356 102,970

1.교무업무 운영 14,908 14,818 90

1.교무학사운영 14,908 14,818 90

1.[초]교무학사운영 4,308 4,218 90
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1.일반수용비 4,308 4,218 90 학사달력 제작 : 90,000원*1교= 90,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 17,708 9,488 8,220

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

10,000원*14시간*4주*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방 6,558 6,558 0

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]안전한학교환경구축 4,758 4,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 4,430 2,930 1,500

1.[초]안전교육 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교통안전지도반운영물품구입

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교통안전지도반 협의회비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.[초]119안전체험 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.학습지원실 운영 19,050 18,050 1,000
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 18,050 17,050 1,000

1.[초]학교정보화지원 17,050 17,050 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 7,250 7,250 0

2.[초]에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)(목)에듀테크 멘토링 관련 도

서구입비 : 10,000원*4명*1종=
40,000

(성립전_1추)(목)에듀테크 멘토링 어플 이

용권 구입비 : 100,000원*4명*2종=
800,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(목)에듀테크 멘토링 협의회

비 : 10,000원*4명*4회=
160,000

4.교육여건 개선 93,660 0 93,660

1.교육환경개선 93,660 0 93,660

1.[초]교실환경개선 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 교사용의자구입 : 300,000원*1개= 300,000

2.[초]학교시설교육환경개선 93,360 0 93,360

1.일반수용비 86,860 0 86,860
(성립전_1추)(목)교육공동체 벽화그리기 

프로젝트 운영 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)(목)스마트칠판 및 칠판장 구

입 : 10,000,000원*7개실=
70,000,000

(경상)상담실구축 리모델링 및 cctv설치비

 등 : 6,860,000원*1교=
6,860,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(경상)상담실구축 물품구입비(테이블,의

자,녹음기 등) : 250,000원*10종=
2,500,000

(경상)틈세공간 물품구입비 : 400,000원

*10종=
4,000,000

6.학교 일반운영 284,679 249,336 35,343

1.학교기관 운영 120,198 87,195 33,003

1.부서기본운영 25,593 25,393 200

1.[초]교장실운영 7,761 7,761 0

1.일반업무추진비 4,425 4,425 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0
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2.[초]행정실운영 16,512 16,312 200

1.일반수용비 5,070 5,070 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,912 9,912 0

4.교직원복지비 1,120 1,120 0

5.기간제근로자법정부담금 200 0 200 4대보험 기관부담금 : 200,000원*1교= 200,000

3.[초]교무부운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.병설유치원기본운영 73,198 61,802 11,396

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,159 13,159 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 4,159 4,159 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,789 14,789 0

1.일반수용비 14,789 14,789 0

3.[유]유치원운영 34,150 33,854 296

1.기간제교원인건비 653 653 0

2.일반수용비 13,287 12,991 296 보건용품 구입 : 296,000원*1교= 296,000

3.운영수당 14,300 14,300 0

4.여비 4,000 4,000 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 910 910 0

4.[유]유치원 교육실습경비 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)수업 재료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교육실습 협의회비 : 50,000

원*1회 =
50,000

5.[유]특수학급 환경개선 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)특수학급(학급증가) 비품구입

 : 1,375,000원*8종=
11,000,000

3.행정지원인력운용 21,407 0 21,407

1.[초]사회복무요원인건비 13,407 0 13,407
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1.기간제교원인건비 13,407 0 13,407
(성립전_1추)(목) 사회복무요원(초등) 봉

급 : 13,096,550*1인 =
13,097,000

(성립전_1추)(목) 사회복무요원(초등) 피

복비 : 309,600*1인 =
310,000

2.[유]사회복무요원인건비(유치

원)
8,000 0 8,000

1.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목) 사회복무요원(유치원) 

봉급 : 8,000,000*1인 =
8,000,000

2.시설 장비 유지 161,981 159,641 2,340

1.학교시설장비유지 161,981 159,641 2,340

1.[초]공공요금및제세공과금 45,560 45,560 0

1.전기요금 28,600 28,600 0

2.상하수도료 6,960 6,960 0

3.기타공공요금 10,000 10,000 0

2.[초]시설관리용역 35,616 34,596 1,020

1.일반수용비 35,616 34,596 1,020
3종시설물 정기안전점검 용역료 : 180,000

원*1교=
180,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*1교= 110,000

승강기유지관리 : 730,000원*1교= 730,000

3.[초]시설일반관리 35,785 34,465 1,320

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 29,985 28,665 1,320
(성립전_1추)(목)교원안심번호서비스 지원

금 : 1,320,000원*1교=
1,320,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 41,280 41,280 0

1.공무직인건비 36,600 36,600 0

2.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

3.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

6.[초]학교청소관리 2,240 2,240 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,468,965 909,172 559,793
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